
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 

Р Е Ш Е Н И Е 

  
О внесении изменений в  

отдельные решения Думы города Иркутска 

Принято на   54  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                             «  28  »   сентября   2023 года 

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
приказом Федеральной антимонопольной службы от 21 марта 2023 года  
№ 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право 
заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, 
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса», приказом Федеральной налоговой 
службы от 23 ноября 2022 года  
№ ЕД-7-8/1123@ «Об утверждении формы справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов и формата ее представления в электронной форме», 
статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в пункт 25 Положения об оказании имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
и самозанятым гражданам, утвержденного решением Думы города Иркутска  



 2

от 22 октября 2008 года № 004-20-540916/8, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 31 марта 2023 года  
№ 007-20-050647/3, изменение, заменив слова «приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67 «О порядке 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, 
в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса» словами «приказом  
Федеральной антимонопольной службы от 21 марта 2023 года № 147/23  
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». 

2. Внести в абзац первый пункта 1.1 Порядка передачи объектов 
муниципального нежилого фонда г. Иркутска в безвозмездное пользование, 
утвержденного решением Думы города Иркутска от 17 сентября 2009 года  
№ 004-20-641106/9, с последними изменениями, внесенными решением  
Думы города Иркутска от 28 апреля 2023 года № 007-20-051666/3, изменение, 
заменив слова «Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения 
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, 
в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса» словами «приказом  
Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23  
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». 

3. Внести в Порядок передачи объектов муниципального нежилого фонда 
г. Иркутска в аренду, утвержденный решением Думы города Иркутска  
от 2 марта 2010 года № 005-20-070096/10, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 27 февраля 2023 года  
№ 007-20-049614/3, следующие изменения: 

1) в пункте 2.1 раздела 2 слова «Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67  
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 



 3

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса» 
заменить словами «приказом Федеральной антимонопольной службы  
от 21 марта 2023 года № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного 
пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных 
договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного 
или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться путем 
проведения торгов в форме конкурса»; 

2) в разделе 3: 
в подпункте 2 пункта 3.6 слова «приказом Федеральной налоговой 

службы от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении формы 
справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее 
заполнения и формата ее представления в электронной форме» заменить 
словами «приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 года № 
ЕД-7-8/1123@  
«Об утверждении формы справки об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 
обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 
процентов и формата ее представления в электронной форме»; 

в подпункте 1 пункта 3.13 слова «приказом Федеральной налоговой 
службы от 20 января 2017 года № ММВ-7-8/20@ «Об утверждении формы 
справки об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, 
плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, порядка ее 
заполнения и формата ее представления в электронной форме» заменить 
словами «приказом Федеральной налоговой службы от 23 ноября 2022 года  
№ ЕД-7-8/1123@ «Об утверждении формы справки об исполнении 
налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, 
налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов и формата ее представления в электронной форме». 

4. Внести в подпункт «д» подпункта 1 пункта 17 Порядка передачи 
имущества, находящегося в муниципальной собственности города Иркутска, в 
доверительное управление, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 4 декабря 2017 года № 006-20-410624/7, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 24 февраля 2022 года  
№ 007-20-037427/2, изменение, заменив слова «приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 10.02.2010 № 67 «О порядке проведения 



 4

конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров 
безвозмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении 
государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, 
в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса» словами «приказом  
Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23  
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса». 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования, но не ранее 1 октября 2023 года. 

6. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 
пунктах 1 – 4 настоящего Решения, информационные справки о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 

Думы города Иркутска                                                     города Иркутска,  

Е.Ю.Стекачев                                                                    Р.Н. Болотов 

«  2  »  октября   2023г. 

№ 007 - 20 – 054723/3 


